Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Projekt komunitního webu

Diplomová práce

Autor: Ondřej Lukáš

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Vacek

Hradec Králové srpen 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne Ondřej Lukáš

Poděkování:

Děkuji Mgr. Lukáši Vackovi za pomoc při vedení této diplomové práce a společnosti

ASPA, a.s. za příležitost zpracování praktické části. Také bych rád poděkoval své

rodině i přátelům za pochopení a motivaci, abych tuto práci dokončil.

Anotace:

Diplomová práce vytváří ucelený soubor teoretických a praktických kroků, které je

vhodné aplikovat při vývoji i následném udržování komunitních webů a webových

aplikací obecně. Práce vysvětluje klíčové pojmy související s komunitními weby

a jejich tvorbou. Stručně charakterizuje vývoj i historii komunitních webů a jejich

aktuální stav na českém i zahraničním trhu. Popisované kroky, důležité při tvorbě

komunitních webů, byly jako součást výstupů z práce také postupně využity při vývoji

a správě úspěšného komunitního webu Odpovědi.cz pro společnost ASPA, a.s.

Jednotlivé postupy jsou detailně vysvětleny a odůvodněny.

Annotation:

Title: Community Website Project

The Diploma Thesis provides a coherent set of theoretical and practical steps that are

suitable for application for developing and maintaining community websites and web

applications in general. This Diploma Thesis explains the key words related

to community websites and their creation. It briefly describes the development and

history of community websites and their current situation on Czech and foreign

markets. The described steps which are important for creation of community

websites were also used as a part of thesis outcomes during the development and

maintenance of a successful community website Odpovědi.cz for ASPA, a.s. company.

Each process is explained in detail and justified.
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Úvod

Přibližně jednou za dekádu se objeví nová zásadní technologie, která od základů

změní obchodní prostředí. V 70. letech 20. století to byly sálové počítače, v 80. letech

osobní počítač, v 90. letech internet a ve 21. století to jsou online sociální sítě.

V každém případě a bez ohledu na předchozí konkurenční dynamiku, se společnosti,

které technologie pochopí a vhodně přijmou, stanou vítězi, zatímco ty, které to

nezvládnou, prohrávají. (1)

Není to ještě tak dávno, kdy měli lidé přístup k internetu pouze v internetových

kavárnách, některých školách a zaměstnáních. V posledních letech se však situace

výrazně změnila a internet se stal jakýmsi fenoménem této doby. K celosvětové

internetové síti se nyní může připojit téměř kdokoliv, kdykoliv, a díky mobilním

technologiím již i odkudkoliv.

Z údajů Českého statistického úřadu, pořízených ve druhém čtvrtletí roku 2010,

vyplývá, že více než polovina všech domácností v České republice byla připojena

k internetu (2). Téměř dvě třetiny obyvatel starších 16 let internet používalo (3)

a 75 % uživatelů internetu ve věku 16–24 let jej dokonce používalo každý den (4).

Vzhledem k neustálému vývoji v oboru informačních a komunikačních technologií,

které jsou nyní výkonnější, levnější a rozšiřují se postupně do života všech věkových

kategorií, budou pravděpodobně aktuální počty uživatelů ještě vyšší.

Svůj volný čas na internetu lidé tráví nejčastěji komunikací s ostatními uživateli.

Téměř každý vyřizuje e-maily, 41 % uživatelů přes internet telefonuje, 32 % jej

využívá k chatování a 15 % uživatelů přispívá do diskusních fór. Velmi časté je též

využití internetu pro vyhledávání informací (5). Tohoto chování nejvíce využívají

dnes tak velmi populární komunitní weby, jejichž asi nejznámějším představitelem je

Facebook1.

Většina publikací, závěrečných prací a různých článků na internetu zaměřených na

téma tvorby internetových stránek, se věnuje pouze samotnému vývoji a následné

implementaci. Často na svém konci ještě zmíní, že jediné, co potřebujeme, je mít

1 https://www.facebook.com/
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dobrý nápad. To je samozřejmě velmi důležité, nicméně v dnešní době denně vzniká

mnoho internetových stránek (6). Konkurence je tak opravdu velmi vysoká, a proto

už jen dobrý nápad nestačí. Každému projektu se musí věnovat velké množství úsilí,

aby se stal opravdu úspěšný a nezapadl bez povšimnutí v záplavě jiných webů. O tom

se ale téměř nikde nepíše a každý si toto know-how pečlivě střeží.

Cíl a metodika práce

Cílem práce je návrh postupů nutných pro vytvoření úspěšného komunitního webu

a na jejich základě pak naprogramování a zprovoznění skutečného systému.

První část této diplomové práce vysvětluje základní pojmy, kterými jsou komunita,

web a komunitní web2. Dále je stručně popsána historie komunitních webů a aktuální

stav na zahraničním i českém trhu.

Následující část je již zaměřena na samotný vývoj komunitního webu Odpovědi3.

Jednotlivé kapitoly korespondují s posloupností kroků při implementaci. Jako první je

popsána analýza konkurenčních projektů a následně vysvětleno, jakým způsobem lze

navrhnout a implementovat samotný systém. Při vývoji webu je rovněž důležité znát

právní aspekty z oblasti autorského práva a nakládání se získanými daty. Dalším

důležitým krokem je výběr vhodných marketingových strategií a investice do nich.

Noví uživatelé, kteří přijdou na web, by měli mít pocit, že systém funguje. Je tedy

třeba zajistit takzvaný falešný provoz. Dalším krokem bývá monitoring uživatelů, tato

podkapitola se věnuje možnostem a cílům sledování chování jednotlivých uživatelů.

Na závěr kapitoly, týkající se vývoje komunitního webu, jsou popsány některé změny,

které v průběhu času na projektu nastaly a které se dále plánují. Neustálý rozvoj je

pro dlouhodobý úspěch každého webu velice důležitý.

V úplném závěru práce jsou pak shrnuty všechny informace a poznatky, které vedou

k vytvoření úspěšného komunitního webu, na kterém jako jeden z hodnotících prvků

poslouží návštěvnost s hranicí stanovenou na 500 000 unikátních návštěvníků každý

měsíc.

2 Často známý též jako sociální síť viz kapitola 1.1.
3 http://www.odpovedi.cz/
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1. Teoretická část

Teoretická část vysvětluje základní pojmy a představuje české i zahraniční komunitní

weby od historie až po současnost. Další kapitola je věnována již samotnému vývoji

a popisuje jednotlivé dílčí kroky nutné pro vytvoření úspěšného webu.

1.1 Komunitní web

Komunitní web není jen Facebook, Twitter4 a podobně. Komunitní web je jakékoliv

místo na internetu, kde se spolu uživatelé pravidelně scházejí, komunikují, ale hlavně

sami vytvářejí převážnou většinu obsahu. Ty největší pak bývají označovány jako

makrokomunitní a vznikají nejčastěji za účelem přilákat co nejvíce uživatelů, čehož

lze následně využít k možnosti profitu. Nemají konkrétní tematickou oblast,

v ideálním případě by obsáhly celý svět, všechny interakce a všechny uživatele.

Možná i proto jsou v současnosti stále častěji označovány spíše jako sociální sítě či

sociální média. (7)

U makrokomunitních webů je velmi důležitá přívětivost i přitažlivost uživatelského

rozhraní a rozmanitost nabízených funkcí. Opakem jsou mikrokomunitní weby, které

se také snaží přilákat co nejvíce uživatelů, mají však již konkrétní tematické zaměření,

kterým může být například sport, filmy, nové technologie nebo karetní hra. Design

i uživatelské rozhraní často nejsou dokonalé, ale u těchto webů jde uživatelům

výhradně o obsah a konkrétní komunitu lidí, která má stejné zájmy. (7)

1.1.1 Komunita

Existuje mnoho různých definic pojmu komunita. Obecně se však dá říci, že se jedná

o jakékoliv společenství alespoň dvou5 živých bytostí, které spolu komunikují či

provádějí jiné vzájemné interakce a sdílejí určitou oblast, která je vymezena například

geograficky, politicky, ekonomicky, sociálně nebo zájmově. Lidská komunita může být

třeba obyvatelstvo obce či návštěvníci nějakého kurzu. Členem komunity se stává

každý, kdo má zájem se na jejích aktivitách podílet, může jí být prospěšný a je

stávajícími členy přijat. Členové komunity mají pocit sounáležitosti s ostatními členy

4 https://twitter.com/
5 Většinou nás ale zajímají komunity s vyšším počtem členů.

4


[…]


stálými uživateli vnímána zprvu negativně, ale nakonec ji přijmou a zvyknou si.

První design vznikl v roce 2009. Byl jednoduchý, přehledný a účelný. Zaměřený na

prezentování obsahu a získání prvních uživatelů. V roce 2010 byl jen mírně upraven,

aby vznikl prostor pro reklamu. Zásadní redesign přišel v roce 2012. Bylo změněno

vykreslení kategorií i dalších prvků. Celý design prošel zaoblením, byly přidány

pop-up okna, různé přechody a stíny. Web se snažil působit velmi moderně. Dnes je

ale znovu stále častěji preferován jednoduchý, čistý a přehledný styl. Proto by bylo

dobré, s přihlédnutím k analýze používání prvků a chování uživatelů na stránkách,

navrhnout nový design.

2.10.6 Úpravy příspěvků

Jakékoliv úpravy příspěvků (otázek, odpovědí i diskuse) jsou zakázány. Hlavním

důvodem bylo, aby uživatelé nemohli zcela změnit myšlenku svého příspěvku, či

zkopírovat příspěvek někoho z později přispívajících. Vedlejším důvodem bylo

zamezení diskuse mezi uživateli (odbíhající od tématu neustálým upravováním)

a možností odstranění svých dříve vložených příspěvků. Velkou nevýhodou se stala

nemožnost opravit gramatické chyby. Aby bylo možné k otázce i odpovědi dodat

doplňující informace, byla přidána možnost jednoho doplnění. To je však v mnoha

případech málo, a tak jsou uživatelé nuceni vkládat otázku znovu i s doplňujícími

informacemi.

Řešením by byla možnost aktualizovat příspěvek se zachováním předchozích verzí.

Uživatel by například upravil otázku a detailněji popsal svůj problém. U takové otázky

by se následně zobrazila ikonka s možností zobrazit všechny předchozí verze. Taková

funkcionalita by mohla být povolena jen pro určité uživatele (podle bodového

hodnocení) či limitovaná počtem použití denně.
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2.10.7 Automatická aktualizace otázek

Nové otázky přibývají rychle, a tak by bylo vhodné, aby docházelo na úvodní stránce

k automatickému znovu načítání pomocí AJAX102. Návštěvníci tak nemusí dokola

reloadovat stránku a přesto uvidí vždy aktuální informace. Nevýhodou je zmenšení

počtu zobrazených reklam, to jde ale vyřešit načtením nových reklam současně

s otázkami.

2.10.8 Zpětná reakce

Po celou dobu, co fungují Odpovědi, mohli v případě problémů uživatelé kontaktovat

administrátory jen pomocí e-mailu zobrazeného na stránce s kontakty. Vytvořením

formuláře pro zpětnou vazbu (návrhy ke zlepšení, nahlášení nestandardního chování,

pochvala webu a podobně), by bylo možné získat zajímavé postřehy a lépe stránky

přizpůsobit potřebám uživatelů.

2.10.9 Vrácení nahlášené otázky

Pokud uživatelé hodnocení jako stříbrní nebo zlatí nahlásí otázku za nevhodnou, je

okamžitě automaticky schována. Administrátor následně může nahlášení potvrdit

(smazat otázku a odeslat uživateli e-mail s odůvodněním) nebo otázku vrátit zpátky

mezi zobrazované. V takovém případě je však otázka vrácena na své původní místo

a to může být již na třetí stránce. Pravděpodobnost, že na takovou otázku někdo

odpoví je tak velmi snížena. Řešením je po vrácení otázky aktualizovat čas jejího

vložení (jako při doplnění otázky) a zobrazit ji tím znovu na hlavní stránce.

102 Asynchronous JavaScript and XML
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Závěr

V první části práce byly vysvětleny základní pojmy, jako je komunita a web. Dále byly

představeny české i zahraniční komunitní weby od historie po současnost. A nakonec

byly teoreticky popsány jednotlivé dílčí kroky vývoje komunitního webu.

V druhé části byly jednotlivé kroky vývoje detailně popsány s již praktickými

poznatky získanými při vývoji komunitního webu Odpovědi.

Cílem práce nebylo popsat tvorbu komunitního webu po technologické stránce. Cílem

bylo poskytnout čtenáři přehled, co všechno obnáší vývoj webu, který se má stát

dlouhodobě úspěšným. Cílem odpovědí bylo dosažení 500 000 unikátní návštěvníků

měsíčně a to se také v roce 2013 splnilo:

Obr. 8 – Přehled unikátních návštěvníků na Odpovědích v Google Analytics

Úspěšnost webu se ale nedá měřit pouze návštěvností. Za 6 let provozu, mají

Odpovědi více než 200 000 otázek, 600 000 odpovědí a 60 000 registrovaných

uživatelů. Průměrně je každých 15 minut vložena nová otázka. Polovina z otázek

dostane první odpověď do 15 minut a do hodiny je jich zodpovězeno 75 %.

Aby zůstaly Odpovědi i nadále úspěšné, musí jejich rozvoj neustále pokračovat, tak

jak je popsáno v kapitole 2.10. Prioritní by však měla být dokumentace, jejíž absence

má velký vliv na aktuální vývoj a v případě odchodu produktového managera či

programátora by mohla způsobit firmě nemalé problémy. Následně by mělo dojít

k optimalizaci událostí měřených pomocí Google Analytics pro lepší sledování, jak

funkce uživatelé na stránkách používají a možnosti zakomponování odpovídajících

změn do nového designu.
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Slovenské a ukrajinské Odpovědi se bohužel nepodařilo úspěšně rozjet. Svůj podíl

sehrály minimální finanční dotace do reklamy a nedostatek uměle vložených

zajímavých otázek do začátku. Problémem slovenských Odpovědí jsou paradoxně

i české Odpovědi. Díky minimální jazykové bariéře a rozsáhlejší komunitě, se mnoho

uživatelů zeptá raději tam.
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