POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Lukáš

Název práce: Projekt komunitního webu

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Vacek

Cíl práce: Cílem práce je představit čtenáři doporučení teoretických a
praktických kroků, které je vhodné aplikovat při vývoji a
následném udržování komunitních webů a webových aplikací
obecně. Uvedená doporučení byla při implementaci využita
autorským týmem portálu Odpovědi.cz. jehož je autor členem.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autor si téma zvolil samostatně, retrospektivně se pokusil popsat celou řadu teoretických a
praktických dopoučení, které je vhodné vzít do úvahy při budování portálové webové
aplikace. V praktické části se jednalo o retrospektivní shrnutí použitých postupů a metodik a
vyhodnocení původně plánovaných cílů, z nichž některé nebyly naplněny. Autor to ve své
práci správně čtenářům nezamlčuje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Kvalita diplomové práce je velmi dobrá, po obsahové i stylistické stránce solidní. Zajímavá je
v tom, že čtenáře seznamuje s implementací projektu, který je co do množství dat na úrovni,
se kterou studenti FIM ve své mimoškolní praxi příliš často do kontaktu nepřijdou. Zároveň
popisuje práci s komunitou uživatelů, a to včetně rizik a běžné praxe, jak s takovou komunitou
pracovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

nejsou

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2015

podpis vedoucího práce